
 
 

SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

                    
n. Generale     178   del   14/04/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  27 DEL  14/04/2020 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA A TELECOM ITALIA SPA A MEZZO ORDINE 

DIRETTO DI MEPA. CIG Z162CB2031. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 14/04/2020 al 29/04/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Economato 



Determinazione n. 27 del 14/04/2020 

 

 

             
OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA A TELECOM ITALIA SPA A MEZZO 
ORDINE DIRETTO DI MEPA. CIG Z162CB2031. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamato il Decreto sindacale n. 13 del 21.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato nominato Responsabile di 
servizio del Settore Programmazione Economico Finanziaria – titolare della P.O. n. 2 come 
individuata nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 
21.05.2019 e sino al 31.12.2020; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 09 in data 16.01.2020 e n. 26 in data 13.02.2020, 
esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono 
stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione 
nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 
 
Visto altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 
Consiglio Comunale con atto n. 66 in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 
Premesso che questo Ente, con determina n. 5 del 4/02/2019, a firma della sottoscritta: 

• aderiva alla convenzione Consip “Telefonia fissa 5 – Lotto unico” affidando a FASTWEB 
Spa con sede legale in Via Caracciolo 51 – Milano P.Iva 12878470157 , aggiudicataria, il 
servizio di telefonia fissa dell’Ente; 

• disponeva una prosecuzione tecnica del servizio telefonia fissa nei confronti di Telecom 
Italia SPA (TIM spa), aggiudicataria della precedente Convenzione Consip, sino al 30 
aprile 2019, in attesa di dar corso alle procedure necessarie per la migrazione; (CIG 
Z1424E8DE8); 

 
Richiamate altresì le determine n.56 del 4.06.2019, n. 82 del 29.07.2019 e n.110 del 21.10.2019, 
pure a firma della sottoscritta, mediante le quali questo Ente disponeva  ulteriori  proroghe 
tecniche  del servizio  nei confronti di Telecom Italia spa (TIM spa) sino al 30.4.2020, per le 
motivazioni ivi indicate che qui si intendono riportate; 
 
Visto che la complessità delle operazioni necessarie alla migrazione nonché    l’allungamento, in 
termini di tempo,  per il completamento dello stesso, dovute anche all’emergenza “coronavirus” 
in corso, che ha sicuramente contribuito a rallentarne la prosecuzione, fanno  presupporre che 
l’erogazione del servizio da parte di Fastweb non possa decorrere dall’1.5.2020; 
  
Sentito il Ced di questo Comune, avendo competenza in tal senso; 
 
Dato atto che questo Ente, per non incorrere in interruzioni di un servizio ritenuto indispensabile 
per l’assolvimento dei compiti istituzionali, con nota prot.7558 del 7/04/2020, ha quindi 
provveduto a richiedere a Telecom Italia spa (TIM spa) la  prosecuzione tecnica del servizio di 
telefonia sino al 30/09/2020,  alle medesime condizioni tecnico-economiche della Convenzione 
Consip denominata “Telefonia fissa e connettività IP4”, nelle more dell’effettivo avvio del 
servizio da parte di Fastweb, prevedendone la rescissione anticipata rispetto alla predetta data 
del 30 settembre 2020 ad intervenuto collaudo positivo dei nuovi servizi,  previsto all’art. 3.4 
della Guida alla Convenzione,  prima di tale data; 



Determinazione n. 27 del 14/04/2020 

 

 

 
Vista la nota prot.7644 dell’8/4/2020 pervenuta da parte di  Telecom Italia spa nella quale viene 
comunicata l’impossibilità di concedere la prosecuzione richiesta; 
  
Visto il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture (D.Lgs 50 
del 18.04.2016); 
 
Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, trova applicazione: 
_ L’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza alcun obbligo di 
ricorso alla Centrale unica di committenza; 
_ L’art. 36, comma 2, lett. “a” del citato D.Lgs 50/2016 laddove è consentito l’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dal predetto art. 37 e 
dall’art. 38 del medesimo Codice; 
 
Ritenuto quindi di effettuare un’apposita indagine di mercato sui cataloghi MEPA per individuare 
un fornitore in grado di offrire il servizio in parola sin dall’1/05/2020; 
 
Individuata la presenza di Telecom Italia spa sui cataloghi MEPA nel bando “Servizi di Telefonia e 
Connettività”;    
    
Rilevato che i prezzi offerti su MEPA, ritenuti congrui, sono prezzi a canone “tutto compreso” 
con nessun limite quantitativo di telefonate e, quindi, garantiscono la quantificazione esatta 
delle previsioni di spesa; 
 
Ritenuto quindi opportuno acquisire il servizio sulla piattaforma mediante ordine diretto (ODA) – 
individuando i seguenti codici per tipologia di linee necessario a questo ente: 
 

• codice MEPA PRA15GNR_MK (n.1 linea primaria) canone annuo complessivo di €. 4.150,00 
oltre iva; 

• codice MEPA ISDNBIS_MK     (n.6 linee ISDN) al canone annuo di €. 600,00 oltre iva cad. 
linea;    

• codice MEPA RTGBIS_MK      (n.15 linee RTG) al canone annuo di €. 360,0000 oltre iva 
cad. linea;    

 
rivolgendosi a Telecom Italia spa per un periodo di un anno, dando atto che il contratto verrà 
rescisso anticipatamente, ad intervenuto conclusione e collaudo positivo dei nuovi servizi 
previsto all’art. 3.4 della Guida alla Convenzione prima di tale data; 
 
Dato atto che la spesa annua complessiva per il servizio ammonta ad €. 16.043,00 oneri 
compresi; 
 
Atteso che nei confronti della predetta ditta, è stato effettuato il controllo relativo al possesso 
dei requisiti ai sensi della normativa vigente; 
 
Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto 
della L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi 
della normativa vigente; 
 
Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato 
l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 



Determinazione n. 27 del 14/04/2020 

 

 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 
41 della Legge 190/2012; 
 
Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 
nonché nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 
Considerato che è stato acquisto dal sito ANAC apposito SMART CIG Z162CB2031; 

 

Dato atto altresì che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva; 
 
Dato atto che la spesa presunta di complessivi  €. 16.043,00 oneri compresi a favore della 
società Telecom Italia spa (TIM spa) per il servizio in parola -  periodo 1/5/2020-30/4/2021 
(€.10.695,34 periodo 1.5.2020-31.12.2020 ed €. 5.347,66 periodo 1.01.2021-30.04.2021), trova 
copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg dell’annualità 2020 e 2021 del bilancio di 
previsione Finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e che 
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi finanziari; 
 
Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con riferimento alle 
proprie competenze professionali; 
 
Preso atto che sulla presente determinazione, il sottoscritto, in qualità di Responsabile del 
Servizio Finanziario ha apposto il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

− di affidare, al fine di non incorrere in interruzioni di un servizio ritenuto indispensabile per 
l’assolvimento dei compiti istituzionali, a Telecom Italia spa mediante Ordine diretto su Mepa 
(ODA), il servizio di  telefonia fissa a decorrere dall’1/05/2020,  per la durata di un anno, dando 
atto che si procederà a recedere anticipatamente dal contratto, rispetto al suddetto termine, ad 
avvenuto avvio ed in caso di collaudo positivo dei servizi di telefoni fissa della convenzione 
Telefonia 5,  prima di tale data;  
− di dare atto che il CIG è il seguente: Z162CB2031; 
− di dare atto che la spesa di presunti €. 16.043,00 oneri compresi a favore della società 
Telecom Italia spa (TIM spa) per il servizio di che trattasi -  periodo 1/5/2020-30/04/2021 (€. 
10.695,34 periodo 1.5.2020- 31.12.2020 ed €. 5.347,66 periodo 1.01.2021-30.04.2021), trova 
copertura finanziaria negli appositi capitoli di Peg dell’annualità 2020 e 2021 del bilancio di 
previsione Finanziario 2020/2022, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. “c” del Tuel, e che 
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro i rispettivi esercizi finanziari; 
− di dare atto che l’affidamento di che trattasi è soggetto alla richiesta al concorrente della 
sottoscrizione del “Patto di integrità”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale nella 
seduta n.240 del 17/12/2015 esecutiva; 
 
di dare atto altresì: 
− che nei confronti della predetta ditta è stato effettuate il controllo del possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente; 
− che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della L. 13 agosto 
2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
− che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 



Determinazione n. 27 del 14/04/2020 

 

 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato 
dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012; 
− degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché 
nel PTPCTI del Comune di Casatenovo; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Paola Sala 

 
 
 
 

 

 

La sottoscritta rilascia il proprio Visto di Regolarità Contabile sul presente atto, attestandone la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18/02/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     Paola Sala

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606
Paola Sala;2;6732606


